



SAPIENZA
UNIVERSITÀ DI ROMA

Area Appalti e Approvvigionamenti
Ufficio gare
Sett. Gare lavori

La Direttrice *ad interim* di Area

- VISTO** il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 *“Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”*;
- VISTO** il Decreto Legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, pubblicato nella G.U. 31/03/2023 n.77, S.O. n. 12 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega del Governo in materia di contratti pubblici”, con entrata in vigore dal 01/04/2023 ed efficacia a decorrere dal 01/07/2023;
- VISTO** in particolare, l’art. 226, comma 2, che dispone che ai procedimenti in corso alla data di acquisto dell’efficacia del suddetto D.Lgs. n. 36/2023, continuano ad applicarsi le disposizioni di cui al D.Lgs. n. 50/2016;
- VISTA** la Disposizione del Direttore Generale n. 1435 del 28/03/2013 di attribuzione ai Direttori di Area della gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del budget, compresa l’adozione formale definitiva di atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa;
- VISTA** la Disposizione della Direttrice Generale n. 1055 prot. 19906 del 01/03/2023, con la quale è stato approvato il documento di riorganizzazione dell’Amministrazione centrale;
- VISTO** la Delibera del Consiglio di Amministrazione di approvazione del Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità (delibera del Consiglio di Amministrazione n. 315 del 18/12/2014 – modificato con delibera Cda n. 311 del 27/10/2015 – emanato con DR n. 65 del 13/01/2016 e aggiornato con Decreto Rettorale n.1160 del 29/04/2021);
- VISTO** il Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii., in particolare gli artt. 26, 29, 35, 54, 60, 95 co. 2, lett. b) e 113;
- VISTO** il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 di Sapienza Università di Roma, approvato dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 3 del 24 gennaio 2023, e successiva rimodulazione, approvata dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 1 del 23 gennaio 2024;
- VISTA** la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 430 del 19/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio dell’anno 2024;
- VISTA** la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 431 del 19/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 2024 - 2026;
- VISTA** la Disposizione della Direttrice Generale n. 172/2024 del 18/01/2024, con la quale è stato attribuito ai Direttori di Area il budget di spesa relativo all’esercizio 2024;
- VISTO** il Regolamento incentivo funzioni tecniche, emanato con Decreto Rettorale n. 3407 del 07/11/2019, modificato con Decreto Rettorale n. 1697 del 02/07/2020;
- VISTA** la circolare prot. n. 2359 del 13/01/2022, relativa alle indicazioni operative per l’applicazione del citato Regolamento;



- VISTA** la propria Disposizione n. 26/05/2023 prot. n. 52843 del 09/06/2023 con cui è stata indetta una procedura aperta, ai sensi degli artt. 54 e 60 D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per la conclusione di un Accordo quadro, con un unico operatore economico, in due lotti, per lo svolgimento dell'attività di verifica dei progetti ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. 50/2016, con aggiudicazione secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 co. 2, lett. b), del citato Decreto, per un importo complessivo stimato a base di gara pari ad € 1.452.380,95 + IVA e contributi previdenziali se dovuti, con oneri per la sicurezza pari a zero, così ripartito: Lotto 1 € 1.026.956,57 + IVA e contributo previdenziale se dovuto, con oneri della sicurezza pari a zero, Lotto 2 € 425.424,38 + IVA e contributo previdenziale se dovuto, con oneri per la sicurezza pari a zero, per la durata di quattro anni;
- VISTO** il verbale di aggiudicazione del 22/02/2024, dal quale risulta che il RUP, con riferimento al Lotto 1, ha proposto l'aggiudicazione in favore dell'operatore economico BUREAU VERITAS SRL con un punteggio pari a 98,040 e un ribasso del 49,590%;
- CONSIDERATO** che il RUP, ai sensi di quanto prescritto dall'art. 95 co. 10 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., ha verificato, nell'ambito della procedura di verifica dell'offerta anomala, la congruità dei costi della manodopera indicati in offerta dal suddetto operatore economico;
- CONSIDERATO** che, ai sensi dell'art. 85 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., l'Amministrazione ha proceduto alla verifica del possesso dei requisiti di carattere generale e dei requisiti economico-finanziari e tecnico professionali in capo alla società aggiudicataria;
- CONSIDERATO** che risultano pervenuti tutti i certificati e la documentazione comprovanti, ai fini dell'aggiudicazione, quanto dichiarato in sede di gara dalla succitata Società;
- VISTO** il quadro economico trasmesso dal RUP, con mail del 12/03/2024, di seguito specificato, pari a complessivi € 1.329.053,92 compresa IVA al 22% e oneri di legge:

A	IMPORTO SERVIZI	
A.1	Importo Lotto 1	€ 1.026.956,57
	TOTALE A	€ 1.026.956,57
B	SOMME A DISPOSIZIONE	
B.1	Spese per pubblicità	€ 6.000,00
	TOTALE C	€ 6.000,00
C	Accantonamento di cui all'art 113 del D.Lgs. N. 50/16	
	Incentivo	€ 18.071,43
	TOTALE B	€ 18.071,43

D	IVA, ALTRE IMPOSTE E ONERI DI LEGGE	
D.1	Contributo ANAC (L. 266/2005 art. 1)	€ 660,00
D.2	Cassa (4% di A)	€ 41.078,26



D.3	I.V.A. al 22% (su A+D.2)	€ 234.967,66
D.4	IVA al 22% su B.1	€ 1.320,00
	TOTALE D	€ 278.025,92
	TOTALE A+B+C+D	€ 1.329.053,92

VISTA la mail del 10/04/2024, con la quale l'AGE ha comunicato, tra l'altro, la decorrenza presunta dell'Accordo Quadro, con un unico operatore economico, in due lotti, per lo svolgimento dell'attività di verifica dei progetti ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. 50/2016;

DATO ATTO che, trattandosi di unica procedura di gara, le spese di cui alle voci B.1 (Spese di pubblicità), C (Accantonamento di cui all'art 113 del D.Lgs. n. 50/16) e D.1 (Contributo ANAC), sono riportate in ciascun quadro economico dei lotti oggetto della stessa procedura;

VISTA la mail del 12/04/2024, con la quale l'AGE ha comunicato l'assenso ad utilizzare i sottoriportati conti di pertinenza della propria Area;

ACCERTATA la disponibilità sul B.U. esercizio 2024;

DISPONE

1. L'approvazione della proposta di aggiudicazione e l'aggiudicazione all'operatore economico **BUREAU VERITAS SRL** del **Lotto 1** della procedura aperta, ai sensi degli artt. 54 e 60 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per la conclusione di un **Accordo quadro, con un unico operatore economico, in due lotti, per lo svolgimento dell'attività di verifica dei progetti ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. 50/2016**, per un importo complessivo pari ad € 1.026.956,57 + IVA e contributo previdenziale se dovuto, con oneri della sicurezza pari a zero, per la durata di quattro anni, con decorrenza presunta dal 02/05/2024;
2. di far gravare la relativa spesa complessiva di € **1.329.053,92** compresi oneri di legge sui seguenti conti di bilancio:
 - € **1.303.002,49** compresa cassa 4% ed I.V.A. 22% (imponibile € 1.026.956,57 cassa 4% € 41.078,26 I.V.A. 22% € 234.967,66), trovano copertura sul conto di bilancio A.C.11.01.030.040 "Servizi tecnici per l'ingegneria e l'architettura" - UA.S.001.DUF.AGE.AMS, codice cofog MP.M4.P8.09.8 – nessun O.O. associato, così ripartito fra gli esercizi 2024, 2025, 2026, 2027 e 2028 (data presunta di decorrenza del servizio 02/05/2024):
 - € **244.313,01** dal **02/05/2024** al **31/12/2024**, trovano copertura per € **183.000,00** sulla Scrittura n. 47128/2024 (ex Scrittura n. 93205/2023) e per € **61.313,01** sulla Scrittura n. 26428/2024, mediante l'assunzione di una nuova scrittura contabile nell'esercizio in corso;
 - € **325.750,62** dal **1/01/2025** al **31/12/2025**, trovano copertura per € **184.779,34** sulla Scrittura n. 26428/2024, mediante l'assunzione di una nuova scrittura contabile nell'esercizio in corso, e per € **140.971,28** da assumere nell'e.f. 2025
 - € **325.750,62** dal 1/01/2026 al 31/12/2026, da assumere nell'e.f. 2026;
 - € **325.750,62** dal 1/01/2027 al 31/12/2027, da assumere nell'e.f. 2027;
 - € **81.437,61** dal 1/01/2028 al 1/05/2028, da assumere nell'e.f. 2028;



- **€ 5.025,48** IVA al 22% compresa, per i costi presunti di pubblicazione bando e avvisi, trova copertura sul conto di bilancio A.C. 11.02.010.010 "Prestazioni di servizi pubblicitari e di promozione" del B.U. esercizio 2023 UA.S.001.DUF.AGE.AMS codice COFOG 09.8, quota residua della scrittura S. 17123/23, assunta con la DDA n. 316/2023 del 24/01/2023, per un importo iniziale di € 7.320,00, di cui € 2.294,52 già utilizzati per la pubblicazione del Bando di gara;
- **€ 660,00** quale contributo a favore dell'Autorità Nazionale Anticorruzione, di cui alla voce D.1 del quadro economico citato in premessa, versato in data 30/10/2023 alla medesima Autorità (impegno Pre-generico 123/2023 assunto con la DDA n. 2605/2023 di indizione gara);
- **€ 18.071,43** quale accantonamento di cui all'art. 113 del D.Lgs n. 50 e ss.mm.ii. calcolato in percentuale sul valore complessivo dell'Accordo, ai sensi di quanto prescritto dal Regolamento incentivo funzioni tecniche, che trovano copertura per la quota pari ad € 14.457,14 sul conto di bilancio A.C. 16.01.040.080 "Accantonamento al fondo ai sensi D. Lgs. 50/2016 su servizi e forniture" - UA.S.001.DUF.AGE - Prog. 282164_C_MER_AED, Scrittura n. 17902/24 (ex Scrittura n. 93239/23), per la quota pari ad € 3.614,29 sul conto di bilancio A.C.16.01.040.100 "Accantonamento al fondo ai sensi D.Lgs. 50/2016 da destinare all'ammodernamento di Ateneo" - UA.S.001.DUF.AGE - Prog. 282164_C_MER_AMMODERNAMENTO_ATENEO - V.B. 44201/23.

La copertura economica della spesa relativa all'esercizio 2024 è attestata dal prospetto predisposto da ARCOFIG, allegato parte integrante al presente provvedimento.

La Direttrice di Area *ad interim*

Dr.ssa Monica Facchiano

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.

82/2005 e ss.mm.ii.
MONICA
FACCHIANO
17.04.2024
15:41:08
GMT+01:00



Firmato
digitalmente da
Francesca Cosi

CN = Francesca
Cosi
C = IT



ACCANTONAMENTO DI BUDGET DEL: 22/04/2024

AREA RICHIEDENTE : UA.S.001.DUF.ARAP.UGA

OGGETTO : Aggiudicazione A.Q. LOTTO 1 per lo svolgimento dell'attività di verifica dei progetti (quota 2024)

CONTO A.C.11.01.030.040 Importo € : 244.313,01

IMPEGNO : CTR. 68 Data : 22/04/2024

ID DG : 4983628

Soggetto : 53535

Area Contabilità, Finanza e Controllo di Gestione

Ufficio Bilanci, programmazione e gestione economico-patrimoniale e finanziaria

Settore Ciclo Autorizzatorio della spesa

CONTO A.C.11.01.030.040 Importo € : 184.779,34

IMPEGNO : CTR. 69 Data : 22/04/2024

ID DG : 4983669

Soggetto : 53535

Area Contabilità, Finanza e Controllo di Gestione

Ufficio Bilanci, programmazione e gestione economico-patrimoniale e finanziaria

Settore Ciclo Autorizzatorio della spesa

Verifica disponibilità impegno di spesa

CONTO A.C.11.02.010.010 DATA : 22/04/2024

IMPEGNO : S. 2310/24 (€ 5.025,48)

Soggetto : 49971

Area Contabilità, Finanza e Controllo di Gestione

Ufficio Bilanci, programmazione e gestione economico-patrimoniale e finanziaria

Settore Ciclo Autorizzatorio della spesa



Verifica disponibilità impegno di spesa

CONTO A.C.17.01.080.020

DATA : 22/04/2024

IMPEGNO : PREGEN. 123/2023 (€ 660,00) - Interamente versato

ID DG : 4595648

Soggetto : 155779

Area Contabilità, Finanza e Controllo di Gestione

Ufficio Bilanci, programmazione e gestione economico-patrimoniale e finanziaria

Settore Ciclo Autorizzatorio della spesa

Verifica disponibilità impegno di spesa

CONTO A.C.16.01.040.080

DATA : 22/04/2024

IMPEGNO : S.17902/24 (€ 14.457,14)

PROGETTO : 282164_C_MER_AED

Soggetto : 46315

Area Contabilità, Finanza e Controllo di Gestione

Ufficio Bilanci, programmazione e gestione economico-patrimoniale e finanziaria

Settore Ciclo Autorizzatorio della spesa

Verifica disponibilità impegno di spesa

CONTO A.C.16.01.040.100

DATA : 22/04/2024

IMPEGNO : V.B.44201/23 (€ 3.614,29)

PROGETTO : 282164_C_MER_AMMODERNAMENTO_ATENEO

Soggetto : 46315

Area Contabilità, Finanza e Controllo di Gestione

Ufficio Bilanci, programmazione e gestione economico-patrimoniale e finanziaria

Settore Ciclo Autorizzatorio della spesa